
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 1

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527
Πληροφορίες: Μαρίνος Πομόνης
Τηλ.: 2131503744
Fax: 2107473666
Email: m.pomonis@minfin.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
     
Προς: ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ

    Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη:

1. Την διάταξη του άρθρου 90 του ΠΔ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

2. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α' 133)

3. To N. 4314/2014 «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 265).

4. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 112).

5. Τις διατάξεις του Π.Δ 5/02.02.2022 (ΦΕΚ 15A/04-02-2022) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του Ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» και ειδικά του άρθρου 65 παρ. 2 αυτού.

7. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.»

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ

ΥΠΕΘΟΟ 13/11/2024
Α. Π.: 169076 ΕΞ 2024



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 2

8. To Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
9. Την με αριθμό 86593/13.8.2020 (ΥΟΔΔ 628/13.8.2020) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων».

10. Τη με αρ. Υ12/7.7.2023 (ΦΕΚ Β’ 4403/8.7.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».

11. Το ΠΔ 50/2024 (Α’ 138/22-8-2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, Κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 
Ειδικών Γραμματειών» 

12. Την ΚΥΑ 120713 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 917/23-8-2024) «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

13. Την με Α.Π. 87051/12.09.2022 (ΦΕΚ 4855Β/15.09.2022) υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάσθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 (Β’ 1248) 
υπουργικής απόφασης».

14. Το Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 184)

15. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών 
– Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις»

16. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.06.2015 (Β 1248) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση όπως Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία” του άρθρου 5 παρ. 1 του 
N.4314/2014 και κατάργηση όπως με αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε με την με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/13.06.2017 (ΦΕΚ/Β/2064/2017) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και Ανάπτυξης.

17. Την με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2064/15.06.2017) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/24.06.2015 Υπουργικής 
Απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 
και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/ Φ03/2012 (Β΄ 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β΄1248)». 

18. Τη με ΑΠ 110770/12.10.2021 (ΦΕΚ/Β/4799/18.10.2021) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με τίτλο «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 Υπουργικής Απόφασης 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ. 1 του Ν. 4 14/2014 και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (ΦΕΚ 
Β΄655) κοινής υπουργικής απόφασης» (ΦΕΚ Β'1248).

19. Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης όπως Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7- Κ2Φ).

20. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014.

21. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση όπως Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP001, όπως ισχύει.

22. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 όπως Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 όπως Συνθήκης για τη λειτουργία όπως Ευρωπαϊκής Ένωσης όπως Ενισχύσεις Ήσσονος 
Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει.

23. Ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής της 27ης Ιουλίου 2014 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας στους τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας.

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 3

1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου.
25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου του 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

26. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) 
αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 
αριθ. 966/2012.

27. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

28. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 
μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα  καταγραφής και αποθήκευσης των 
δεδομένων.

29. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

30. Την με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016 /19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/B/31.12.2018) Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο

         «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής 
απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”».

31. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

32. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο σώρευσης κρατικών 
ενισχύσεων», όπως ισχύει.

33. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και 
το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση».

34. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού».

35. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

36. Την με Α.Π. 610/A2/71-29/01/2021 Ένταξη της Πράξης «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του 
κλάδου του λιανεμπορίου που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση 
ηλεκτρονικού καταστήματος» με Κωδικό ΟΠΣ 5077045 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»

37. Την με Α.Π. 7032/2308A1/23.12.2020 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014- 2020» (ΕΠΑνΕΚ) για την 
έγκριση, μέσω της 57ης Γραπτής Διαδικασίας της Μεθοδολογίας και των Κριτηρίων Αξιολόγησης της δράσης 

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 4

με κωδ. 01-2b-1.2-16 και τίτλο «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του 
λιανεμπορίου που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος».

38. Την με Α.Π. 981/138/Α2-12-02-2021 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών 
σχεδίων στη Δράση «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που 
διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» 
ΕΣΠΑ 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

39. Την με Α.Π.: 3020 / 499 / A2- 21-05-2021 (ΑΔΑ: ΨΥ2Β46ΜΤΛΡ-ΝΤΕ) απόφαση ένταξης Πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη 
Δράση «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που διατηρούν φυσικό 
κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» ΕΣΠΑ 2014 – 2020, 
με Κωδικό ΟΠΣ 5077045 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

40. Το γεγονός ότι οι δικαιούχοι της απόφασης ανάκλησης δεν έχουν λάβει δημόσια χρηματοδότηση στο πλαίσιο 
του Προγράμματος «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που 
διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος» 
ΕΣΠΑ 2014 – 2020» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφάλαιο «11.5 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ» της 
Πρόσκλησης  της δράσης «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου 
που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος».

41. Το γεγονός ότι οι δικαιούχοι που περιλαμβάνονται στην παρούσα απόφαση ανάκλησης δεν υπέβαλαν 
αντιρρήσεις εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών, από τη λήψη της σχετικής επιστολής 
ενημέρωσης.

42. Το έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ με Α.Π. 3619/03.10.2024 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ: 143452/04.10.2024) με το οποίο 
διαβιβάζονται  στην ΕΥΔ/ΕΠΑνΕΚ τα σχετικά έγγραφα για την έκδοση ανάκλησης αποφάσεων ένταξης 
έργων από τη δράση  «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που 
διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος»,  
λόγω υποβολής αιτήματος οικειοθελούς παραίτησης και χωρίς την υποβολή οιουδήποτε αιτήματος 
επαλήθευσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφάλαιο «11.5 ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ» της 
Πρόσκλησης  της δράσης «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου 
που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού 
καταστήματος».

43. Την εισήγηση με αρ. πρωτ. 165209/07.11.2024 της Προϊσταμένης της ΕΥ∆/ΕΠΑΝΕΚ για έκδοση απόφασης 
ανάκλησης ένταξης πράξεων στο πλαίσιο της δράσης με τίτλο «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ 
επιχειρήσεων του κλάδου του λιανεμπορίου που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την 
ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονικού καταστήματος, του ΕΠΑΝΕΚ/ ΕΣΠΑ 2014 – 2020».

44. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση Απόφασης Ένταξης ως προς τις πράξεις που συμπεριλαμβάνονται στον ακόλουθο 
πίνακα (Πίνακας 1) λαμβάνοντας υπόψη τα αιτήματα οικειοθελούς παραίτησης που υπέβαλαν οι 
δικαιούχοι από τη Δράση με τίτλο «Επιχορήγηση υφιστάμενων ΜμΕ επιχειρήσεων του κλάδου του 
λιανεμπορίου που διατηρούν φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη/αναβάθμιση και διαχείριση 
ηλεκτρονικού καταστήματος».

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 5

Πίνακας 1

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

1 Ν16ΛΕ-0365457 ΜΑΥΡΟΥΔΗ ΧΑΡ. ΕΛΕΝΗ

2 Ν16ΛΕ-0370063 ΧΑΝΙΩΤΑΚΗ ΜΑΡΙΑ

3 Ν16ΛΕ-0362648 ΜΟΛΩΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

4          Ν16ΛΕ-0379463 ΧΕΙΛΑΚΟΣ ΒΑΣ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ

5          Ν16ΛΕ-0367166 ΓΚΟΡΓΚΟΥ ΧΡΗ.ΠΟΛΥΞΕΝΗ

         6
Ν16ΛΕ-0372796 ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣ. ΑΡΙΣΤΕΑ

7 Ν16ΛΕ-0375084 Γράψα Κατερίνα

8 N16ΛE-0379122
ΑΡΩΜΑ ΙΟΝΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

9 Ν16ΛΕ-0381939 ΕΠΙΠΛΟ ΤΣΟΥΡΑΠΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

10 Ν16ΛΕ-0371807 SANTOVANAL OE

11 Ν16ΛΕ-0374757 ΝΤΑΚΟΥΛΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 6

12 Ν16ΛΕ-0372005 ΚΑΤΙΝΑ ΖΙΑΚΑ

13 Ν16ΛΕ-0367599 ΖΑΙΦΙΔΗΣ ΣΑΒ. ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

14 Ν16ΛΕ-0379528 ΤΣΙΜΠΟΥΚΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

15 Ν16ΛΕ-0359785 ΒΕΛΙΚΗΣ ΚΥΠΑΡΙΣΣΗΣ

16 Ν16ΛΕ-0365663 ΜΠΑΡΑΚΛΙΛΗ ΜΑΡΙΑ

17 Ν16ΛΕ-0371439 ΚΑΛΑΙΤΖΙΔΟΥ ΑΘΑ. ΔΕΣΠΟΙΝΑ

18 Ν16ΛΕ-0357440 ΑφΟΙ Ε. ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ ΟΕ

19 Ν16ΛΕ-0369392 ΠΑΝΟΥΣΟΥ ΙΩΑΝΝΑ

20 Ν16ΛΕ-0374905 ΜΠΕΚΙΡΑΚΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

21 Ν16ΛΕ-0380918 ΛΕΩΝΙΔΟΥ ΑΘΗΝΑ

22 Ν16ΛΕ-0361246 ΤΣΟΓΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 7

23 Ν16ΛΕ-0366473 ΤΣΑΜΠΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

24 Ν16ΛΕ-0367775 ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΩΝ. ΙΩΑΝΝΑ

25 Ν16ΛΕ-0380023 ΓΟΡΓΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

26 Ν16ΛΕ-0369458 ΦΡΑΓΚΗ ΖΗΝΟΒΙΑ

27 Ν16ΛΕ-0372691 ΚΑΡΑΜΟΥΣΑΛΗ ΠΑΝ. ΤΕΜΥ

28 Ν16ΛΕ-0375851 ΓΚΙΩΝΗΣ ΜΙΧ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

29 Ν16ΛΕ-0380832 ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΑΚΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ

30 Ν16ΛΕ-0381071 ΚΑΤΖΕΛΑ ΑΘΑ. ΒΑΣΙΛΙΚΗ

31          Ν16ΛΕ-0381139 ΡΟΥΜΠΕΤΗ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

32 Ν16ΛΕ-0381168 ΣΑΜΟΥΧΟΥ ΑΝΑ. ΜΑΡΙΑΝ

33 Ν16ΛΕ-0376391 ΒΗΧΟΣ ΜΙΧΑΗΛ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 8

34 Ν16ΛΕ-0375211 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.

35 Ν16ΛΕ-0374261 ΣΤΑΥΡΙΑΝΑΚΗ ΔΗΜ. ΑΣΗΜΕΝΙΑ

36 Ν16ΛΕ-0374866 ΚΑΡΑΚΑΤΣΑΝΑΚΗ ΔΗΜ. ΑΡΙΣΤΕΑ

37 Ν16ΛΕ-0355069 ΜΠΟΥΖΕΛΟΣ ΡΑΦΑΗΛ

38 Ν16ΛΕ-0369543 ΚΥΡΙΤΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

39 Ν16ΛΕ-0360009 ΣΤΑΥΡΙΔΟΥ ΠΑΝ. ΜΑΡΙΑ

40 Ν16ΛΕ-0361116 ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΠΕΡΙΧΑΝ

41 Ν16ΛΕ-0377622 ΚΑΡΑΟΛΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

42 Ν16ΛΕ-0370975 ΕΜΙΝ ΟΓΛΟΥ ΤΖΕΜΙΛΕ

43           Ν16ΛΕ-0373734 ΡΟΥΦΟΥ ΑΝΤ. ΝΙΚΟΛΕΤΑ

44 Ν16ΛΕ-0363473 Γ.ΚΑΣΣΑΒΕΤΗΣ-Α.ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 9

45 Ν16ΛΕ-0369616 ΠΟΛΥΜΕΝΗΣΓ. - ΠΟΛΥΜΕΝΗΣ Ι. ΟΕ

46 Ν16ΛΕ-0364574 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΙΩΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ

47 Ν16ΛΕ-0380859
Φ ΒΡΥΩΝΗ ΜΟΥΣΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΑΕ

48 Ν16ΛΕ-0361928 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΜΟΝ ΙΚΕ

49 Ν16ΛΕ-0371795 ΤΣΟΥΚΑΤΟΥ ΜΑΡΙΑ ΝΕΦΕΛΗ  

50 Ν16ΛΕ-0364898 ΜΑΡΟΥΔΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

51 Ν16ΛΕ-0363607 ΒΟΥΙΔΑΣΚΗ ΕΜΜ. ΑΜΑΛΙΑ

52          Ν16ΛΕ-0364902 ΜΑΡΟΥΔΑΣ Α & Χ ΟΕ

53 Ν16ΛΕ-0380438 ΠΟΥΛΙΑΣΗΣ ΑΝΑ. ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΝΙΚΟΣ

54 Ν16ΛΕ-0368436 ΧΑΤΖΗ ΣΤΑ ΜΑΡΙΝΑ

55 Ν16ΛΕ-0373555
INTERMODA GROUP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 10

56 Ν16ΛΕ-0380867 Δ ΙΩΑΝΝΟΥ ΙΚΕ

57 Ν16ΛΕ-0369710 ΣΤΑΥΡΑΚΙΔΟΥ ΝΙΚ. ΚΥΡΙΑΚΗ

58 Ν16ΛΕ-0369700 ΠΡΟΦΥΛΛΙΔΟΥ ΣΤΑ. ΑΝΝΑ

59 Ν16ΛΕ-0366025 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

60 Ν16ΛΕ-0373804
ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΛΗΡΟΝΟΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

ΑΝΘΟΥΣΑΣ 

61 Ν16ΛΕ-0357364 ΡΟΥΖΙΟΥ ΓΕΩ. ΘΕΟΔΩΡΑ

62 Ν16ΛΕ-0367342 ΤΣΟΜΑΚΟΣ ΧΡΗ. ΣΤΕΛΛΙΟΣ

63 Ν16ΛΕ-0359317
EDCO ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

64 Ν16ΛΕ-0371875
RENOMMEE ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΕΝΔΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΗΣΗΣ ΕΠΕ

65          Ν16ΛΕ-0368396 ΚΑΛΕΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

66 Ν16ΛΕ-0373876 ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 11

67 Ν16ΛΕ-0367315 ΝΙΑΟΥΝΗΣ ΕΜΜ - ΜΑΘΙΟΥΔΑΚΗ Λ ΕΠΕ

68 Ν16ΛΕ-0356307 ΠΑΤΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

69 Ν16ΛΕ-0373604 ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

70 Ν16ΛΕ-0370367 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΙ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΦΟΣ ΟΕ 

71 Ν16ΛΕ-0379822  ΚΟΥΝΑΔΙΝΗ ΧΡΗ. ΧΡΥΣΑΥΓΗ

72 Ν16ΛΕ-0357887 ΚΟΥΤΣΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

73 Ν16ΛΕ-0383380 ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΟΕ

74 Ν16ΛΕ-0383154
ΜΠΟΓΙΑΤΖΑΚΗ ΘΕΟ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΜΠΟΓΙΑΤΖΑΚΗ 

ΘΕΟ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ

75 Ν16ΛΕ-0363802 BEBOULINO ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ

76 Ν16ΛΕ-0371097 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΑΧΙΛΛΕΥΣ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ

77 Ν16ΛΕ-0373593 ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΕΛΤΕΚΗ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 12

78 Ν16ΛΕ-0379276 ΑΦΟΙ ΠΕΤΡΙΔΗ ΟΕ

79 Ν16ΛΕ-0376626 FRATELLI PETRIDI IKΕ

80 Ν16ΛΕ-0367587 ΠΑΠΑΖΩΗ ΧΡΗ. ΕΛΕΝΗ

81 Ν16ΛΕ-0382238
ΖΗΣΗΣ ΓΑΖΟΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΕΙΔΗ ΚΑΙ ΕΙΔΗ 

ΛΑΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΜΟΝ ΕΠΕ

82 Ν16ΛΕ-0382177 ΚΑΤ ΕΙΚΟΝΑ ΜΟΝ. ΕΠΕ

83 Ν16ΛΕ-0382258 ΓΑΖΟΣ ΖΗΣΗΣ

84 Ν16ΛΕ-0366941 ΖΑΧΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

85 Ν16ΛΕ-0379515 QUOTIDIENNE FASHION Μ ΕΠΕ

86 Ν16ΛΕ-0356261 MATEOSYAN ZAA KRISTINA

87 Ν16ΛΕ-0364316
ABC MEGA SHOPPING I ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

88 Ν16ΛΕ-0383243 ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 13

89 Ν16ΛΕ-0357726 ΛΕΤΣΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΗ

90 Ν16ΛΕ-0380583 ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ

91 Ν16ΛΕ-0382658 ΧΑΤΖΗΑΡΑΠΟΓΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

92 Ν16ΛΕ-0363724 ΠΑΛΤΕΖΑΝΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

93 Ν16ΛΕ-0371875
RENOMMEE ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΕΝΔΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΗΣΗΣ ΕΠΕ

94 Ν16ΛΕ-0365457 ΚΟΥΡΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Πίνακας Αποδεκτών: 

- (Πίνακας 1)

Κοινοποίηση: 
- Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
- Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
- Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών (Φορέας Χρηματοδότησης)
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ
- Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα
- Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο ……………. (ΕΤΠΑ/ΕΚΤ) Σελίδα 14

- ΕΥΣ ΕΚΤ
- ΕΥΚΕ
- ΕΦΕΠΑΕ
- ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
- Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»
- Μονάδες Α1, Α2, B4

A∆A: 9ΞΖΕΗ-ΦΣΙ




